
9898 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (13/5 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Ifølge den kommunale lånebekendtgørelse skal 
en kommunes gennemsnitlige likviditet set over 
de sidste 12 måneder være positiv. 

Såfremt en kommune ikke kan opfylde denne 
regel -  den såkaldte kassekreditregel -  må den 
ansøge om dispensation i Indenrigs- og Sund- 
hedsministeriet. En sådan dispensation ydes på 
betingelse af, at kommunen udarbejder en plan 
for genopretning af likviditeten. Dispensation 
fra kassekreditreglen meddeles efter ansøgning, 
og det er en kommunalbestyrelses pligt at ansø- 
ge herom, hvis det kan forudses, at kommunen 
ikke vil kunne leve op til bestemmelsen, og det 
er ligeledes kommunen, som har ansvaret for 
den økonomiske genopretning. Dette gælder 
også i Farum Kommunes tilfælde. 

Som det er spørgeren bekendt, konstateredes 
på et møde den 19. februar 2002 mellem Inden- 
rigs- og Sundhedsministeriet og Farum: Kom- 
mune, at kommunen ikke overholdt kassekre- 
ditreglen i den kommunale lånebekendtgørelse. 
Kommunen måtte herefter forberede, hvilke vil- 
kår der skulle opstilles for en dispensation fra 
kassekreditreglen. 

Som led i dette arbejde søgte ministeriet på 
grundlag af oplysninger fra kommunen at dan- 
ne sig et billede af kommunens økonomiske si- 
tuation. I den forbindelse konstateredes, at Fa- 
rum Kommune overtrådte kassekreditreglen 
allerede i løbet af maj 2001. Det konstateredes 
endvidere, at der var en ubalance mellem udgif- , 
ter og indtægter på årligt ca. 200 mio. kr. hoved- 
sageligt som følge af kommunens leasingfor- 
pligtigelser, og at der med udgangen af 2002 
kunne forventes en negativ kassebeholdning på 
ca. 750 mio. kr. ' : 

Som grundlag for ministeriets stillingtagen 
til vilkårene for en dispensation udarbejdede 
kommunen i foråret 2002 en genopretningsplan. 
Kommunens genopretningsplan indeholder 
budgetforbedringer på ca. 50 mio. kr. i 2002 og 
ca. 200 mio. kr. i årene 2003-2005 -  fordelt på be- 
sparelser og skattestigninger; Denne genopret- 
ningsplan er herefter indgået blandt vilkårene 홢 
for den dispensation fra kassekreditreglen, som 
ministeriet gav ved brev af 17. juni 2002. Kom- 
munen fik i forbindelse med dispensationen 
mulighed for at optage et langfristet lån på 750 
mio. kr. med henblik på over en kort periode at 
kunne opnå en positiv likviditet målt efter kas- 

sekreditreglen. Endelig blev det forudsat, at 
kommunen i de følgende år i perioden 2004- 
2010 foretog en vis deponeringsopbygning ved- 
rørende Farum Kommunes lånearrangementer 
med FIH -  navnlig forudsat i de år, hvor der iføl- 
ge kommunens oplysninger måtte forudses eks- 
traordinære indtægter i form af grundsalg. 

Kommunens genopretningsplan sigter på at 
genskabe balancen mellem de løbende indtæg- 
ter og udgifter. I genopretningsplanen er ikke 
indregnet ekstra skatteindtægter eller udgifter, 
herunder udgifter til institutionsudbygning, 
vedrørende den planlagte udbygning af Farum 
Kommune. I dispensationen fra kassekreditreg- 
len er der imidlertid som nævnt forudsat ekstra- 
ordinære grundsalgsindtægter i overensstem- 
melse med oplysninger fra Farum Kommune 
om forventningerne til bl.a. salg af grunde på 
Farum Kasernes areal. 

Det er kommunens ansvar at følge de vilkår, 
herunder den nævnte genopretningsplan, som 
lå til grund for dispensationen 

Spm. nr. S 3055 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (29/4 03) 
af: 
Peter Brixtofte (UFG): 
»Hvad vil ministeren gøre, såfremt et flertal i by- 
rådet i Farum øger udgifterne i forhold til den 
økonomiske aftale, der er indgået mellem mini- 
steriet og Farum Byråd?« 

Svar (13/5 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål nr. S 3054 
er det kommunens ansvar at følge de vilkår som 
lå til grund for dispensationen fra kassekredit- 
reglen. 

Blandt disse vilkår indgik som nævnt en gen- 
opretningsplan, som kommunen selv havde ud- 
arbejdet. 

Såfremt en kommune ikke kan overholde vil- 
kårene for dispensationen, skal kommunen an- 
søge Indenrigs- og Sundhedsministeriet om en 
ændring af vilkårene. 


